
 
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 
С О В Е Т  

Нижнекамского муниципального района 
 

423570, г.Нижнекамск, пр.Строителей,12 
факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
 

Түбән Кама муниципаль районы 
С О В Е Т Ы 

 
423570, Түбән Кама шәһәре, Төзүчеләр пр., 12 

факс (8555) 41-70-00, тел.42-41-41 
 

  
Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р 

 
№ 11 2018 елның 21 феврале     

 
 
Түбән Кама муниципаль районы Советының 2017 елның 15 декабрендә кабул ителгән 
65 номерлы “2018 елга һәм 2019 һәм 2020 еллар план чорына Түбән Кама муниципаль 

районы бюджеты турында”гы карарына үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертү турында 
(2018 елның 23 гыйнварындагы 1 номерлы карар редакциясендә) 

 
 

Түбән Кама муниципаль районы Советы 
 
КАРАР БИРӘ: 
 
Түбән Кама муниципаль районы Советының 2017 елның 15 декабрендәге 65нче 

номерлы “2018 елга, 2019 һәм 2020 еллар планы чорына Түбән Кама муниципаль 
районы бюджеты турында” карарына (алга таба – “карар”) түбәндәге үзгәрешләр 
кертергә: 

карарның 1 маддәсенең 1 пунктында 1 пунктчасындагы “4 575 266 мең сум” 
сүзләрен “4 675 292 мең сум” сүзләренә алмаштырырга; 

карарның 1 маддәсенең 1 пунктында 2 пунктчасындагы “4 756 796 мең сум” 
сүзләрен “4 905 260 мең сум" сүзләренә алмаштырырга; 

карарның 1 маддәсенең 1 пунктында 3 пунктчасындагы “181 530 мең сум” 
сүзләрен “229 968 мең сум” сүзләренә алмаштырырга; 

карарның 1, 8, 10 нчы кушымталарын теркәлгән яңа редакциядә бәян итәргә. 
 
 

 
Түбән Кама муниципаль  
районы Башлыгы                                                                                                   А.Р.Метшин 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2 

                                                                                                      Түбән Кама муниципаль районы 
                                                          Советының 

                                                                                                                2018 елның 21 февралендәге 
                                                                                                                11 номерлы карарына 
                                                                                                                1 нче кушымта 
 
 
 

Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга 
бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары 

 
  мең сум 

Күрсәткеч коды Күрсәткеч исеме Суммасы 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет дефицитын эчке финанслау 
чыганаклары – барлыгы 

229 968  

01 05 00 00 00 0000 000  Бюджет акчаларының калдыгын үзгәртү 0 
01 05 02 01 05 0000 510 Җирле бюджет акчаларының калдыгын арттыру - 4 675 292 
01 05 02 01 05 0000 610 Җирле бюджет акчаларының калдыгын киметү 4 905 260 
 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                  Э.Р.Долотказина 
   

 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 3 

Түбән Кама муниципаль районы  
Советының  
2018 елның 21 февралендәге  
11 номерлы карарына 
8 нче кушымта 

 
Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга 

бюджет чыгымнарының функциональ структурасы 
 

                                                                                                                   мең сум                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Исеме Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 3 4 5 6 7 
Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

    99 0 00 000     

Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 00     173 539 
Россия Федерациясе субъектының һәм 
муниципаль берәмлекнең югары вазый-
фаи затының эшләве 

01 02     2 090 

Муниципаль берәмлек Башлыгы 01 02 99 0 00 02030   2 090 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 090 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары һәм муниципаль 
берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 
эшчәнлеге 

01 03     27 166 

РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 
һәм җирле үзидарә органнарының бил-
геләнгән функцияләре өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

01 03 99 0 00 02040   27 166 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна  
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатла-
рында персоналга түләү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 19 597 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 03 99 0 00 02040 200 7 569 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, Россия 
Федерациясе субъектлары дәүләт хаки-
миятенең югары башкарма органнары, 
җирле администрация эшчәнлеге 

01 04     39 421 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә җитәк-
челек һәм идарә итү 

01 04 99 0 00 02040   38 852 



 4 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 25 243 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 04 99 0 00 02040 200 13 608 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 04 99 0 00 25240 100 284 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

01 04 02 2 08 25302 100 284 

Җирлекләрдән, муниципаль норматив 
хокукый актлар регистрын алып бару 
өчен, кирәкле мәгълүмат җыю 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390   2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 2 

Суд системасы 01 05     822 
Россия Федерациясендә гомуми юрисдик-
циядәге федераль судларның присяжный 
утырышчыларына федераль бюджет акчала-
ры исәбеннән кандидатлар исемлекләрен 
төзү (үзгәртү) 

01 05 99 0 00 51200   822 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 05 99 0 00 51200 200 822 

Финанс, салым һәм таможня органнары 
һәм финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 
органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06     20 550 

Җирле үзидарә органнары тарафыннан 
функцияләрне үтәү 

01 06 99 0 00 02040   20 550 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 15 678 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 06 99 0 00 02040 200 4 829 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 06 99 0 00 02040 800 43 
Резерв фондлары 01 11     435 
Җирле үзидарә органнарының резерв 
фондлары 

01 11 99 0 00 07411   435 



 5 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 11 99 0 00 07411 800 435 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13     83 055 
“2018-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районының социаль юнәлешле коммерциягә 
карамаган оешмаларына ярдәм 
күрсәтү” муниципаль программасы 

01 13 01 0 01 52206   1200 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

01 13 01 0 01 52206 600 1200 

Чуаш мәдәниятенә һәм теленә ярдәм итү 
фонды «Рухи күтәрелеш» 

01 13 01 0 01 52206 600 200 

“Түбән Кама рус җәмгыяте” иҗтимагый 
оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

“Түбән Кама шәһәренең “Урал” башкорт 
милли-мәдәни автономиясе” җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең җирле азәрбайҗан 
милли-мәдәни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Түбән Кама шәһәренең милли-мәдәни 
автономиясе «Вербиченька» Украина 
ширкәте» иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең җирле таҗик милли-
мәдәни автономиясе 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Керәшеннәрнең этнографик мәдәниагарту 
җәмгыяте «Керәшен» 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

«Телләр турында ТР законын үтәүгә 
ярдәм итү фонды» коммерциягә карамаган 
оешма 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 01 13 01 0 01 52206 600 100 
Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли-мәдәни 
җәмгыяте 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Татарстан Республикасы Түбән Кама муни-
ципаль районы сугыш, хезмәт, кораллы 
көчләр һәм хокук саклау органнары вете-
раннарының (пенсионерларының) җирле 
иҗтимагый оешмасы 

01 13 01 0 01 52206 600 100 

Татарстан Республикасы территориаль 
иҗтимагый үзидарә системасын үстерүгә 
юнәлдерелгән чаралар 

01 13 11 1 01 25180   3490 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 11 1 01 25180 200 3490 

Оешмалар мөлкәте өчен салым һәм җир 
салымы түләү 

01 13 99 0 00 02950   6 318 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02950 800 6 318 
Гражданлык хәле актларын дәүләт теркәве 01 13 99 0 00 59300   10 563 



 6 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатла-
рында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 6 264 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 59300 200 3 583 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 59300  500 716 
Чыгымнарның программасыз юнәлешләре 01 13 99 0 00 00000   10 467 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү максатла-
рында персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 8 585 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 02040 200 1 814 

Башка бюджет ассигнованиеләре 01 13 99 0 00 02040 800 1 
Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре белән эш итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25400   67 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25400 100 67 

Чыгымнарның программасыз 
юнәлешләре 

01 13 99 0 00 00000   1 955 

Татарстан Республикасы архив фонды до-
кументларын һәм башка архив документла-
рын саклауны, исәпкә алуны, ком-
плектлаштыруны һәм алардан файдалануны 
тәэмин итү 

01 13 08 Е 01 44020   1 955 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 08 Е 01 44020 100 1 459 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 08 Е 01 44020 200 434 

Оешмалар мөлкәте өчен салым һәм җир 
салымы түләү 

01 13 08 Е 01 44020 800 62 

Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт итә ал-
мас хәлгә килгән затларга ярдәм күрсәтү 
буенча биремнәрне үтәүне тәэмин итү 

01 13 99 0 00 25410   3 490 



 7 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

01 13 99 0  00 25410 600 3 490 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 
хокукларын яклау комиссиясен төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга субвенция 

01 13 99 0 00 25260   1 457 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 1 397 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25260 200 60 

Административная комиссияләр төзү һәм 
аларның эшчәнлеген оештыру буенча 
вәкаләтләрне гамәлгә ашыруга субвенци-
яләр 

01 13 99 0 00 25270   281 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 253 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен 
товарлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25270 200 28 

Архив эше өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

01 13 99 0 00 25340   105 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 25340 200 105 

Татарстан Республикасы дәүләт (муници-
паль) милкенең социаль һәм инженерлык 
инфраструктурасына бюджет инвестици-
яләре һәм капиталь ремонтлау  

01 13 99 0 00 72310   18 684 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 72310 200 18 684 

Башка гомумдәүләт йөкләмәләрен үтәүгә 
бәйле вәкаләтләр 

01 13 99 0 00 92350   21 523 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 99 0 00 92350 100 13 863 



 8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 99 0 00 92350 200 6 660 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 

01 13 99 0 00 92350 300 1 000 

Опека һәм попечительлек өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

01 13 03 5 03 25330   3 287 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
максатларында, персоналга түләү 
чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 249 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 03 5 03 25330 200 1 038 

“2017-2019 нчы елларга Түбән Кама муни-
ципаль районы халкы арасында 
наркотикларга каршы профилактика 
үткәрү” муниципаль программасы 

01 13 06 4 01 52204   235 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

01 13 06 4 01 52204 200 235 

Милли оборона 02 00     2 114 
Мобилизацион һәм хәрби әзерлек 02 03     2 114 
Хәрби комиссариатлар булмаган территори-
яләрдә РФ акчалары хисабына беренчел 
хәрби хәрәкәт итүне гамәлгә ашыру 

02 03 99 0 00 51180   2 114 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге 

03 00     51 773 

Халыкны һәм территорияләрне табигый 
һәм техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, гражданнар оборонасы 

03 09     2 996 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 
техноген характердагы гадәттән тыш 
хәлләрдән яклау, ГО 

03 09 99 0 00 07420   300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 09 99 0 00 07420 200 300 

Муниципаль берәмлекләрнең бердәм дежур-
диспетчерлык хезмәтләренең эчтәлеге 

03 09 99 0 00 22670   2 696 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

03 09 99 0 00 22670 100 2 636 



 9 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 09 99 0 00 22670 200 60 

Янгын куркынычсызлыгын тәэмин итү 03 10     6 479 
Янгын сүндерү бүлекчәләренең эчтәлеге 03 10 99 0 00 22680   6 479 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

03 10 99 0 00 22680 100 5 035 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

03 10 99 0 00 22680 200 1 412 

Башка бюджет ассигнованиеләре 03 10 99 0 00 22680 800 32 
Милли иминлек һәм хокук саклау 
эшчәнлеге өлкәсендә башка мәсьәләләр 

03 14     42 298 

Түбән Кама муниципаль районының тәртип 
саклау җәмәгать пункты 

03 14 99 0 00 02040   42 298 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

03 14 99 0 00 02040 100 42 298 

Милли икътисад 04 00     71 219 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчылык 04 05     1 706 
Терлекчелеккә ярдәм итүгә субсидияләр 04 05 14 2 06 73250   820 
Башка бюджет ассигнованиеләре 04 05 14 2 06 73250 800 820 
Хайваннарның авыруларын кисәтү һәм бе-
терү, аларны дәвалау, халыкны кеше һәм 
хайваннар өчен уртак чирләрдән яклау ча-
раларын үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

04 05 14 2 09 25360   886 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 05 14 2 09 25360 200 886 

Су хуҗалыгы 04 06     686 
Ясалма үсентеләр белән ярларны һәм дам-
баларны  ныгыту, ремонтлап һәм карап тору 

04 06 99 0 00 90430   686 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 04 08     21 000 
Транспортның башка төрләре өлкәсендә ае-
рым чаралар 

04 08 99 0 00 03170   21 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 08 99 0 00 03170 200 21 000 



 10 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09     47 827 
Юл фонды хисабына автомобиль юлларын 
төзү, реконструкцияләү һәм ремонтлау 
(агымдагы һәм капиталь) 

04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Милли икътисад өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

04 12     25 865 

Җир төзелеше һәм җирдән файдалану буен-
ча чаралар 

04 12 16 0 01 03440   2 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 12 16 0 01 03440 200 2 100 

Устав фондына муниципаль берәмлек кер-
теме 

04 12 99 0 00 40100   23 765 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

04 12 99 0 00 40100 200 23 765 

Торак-коммуналь хуҗалык 05 00     122 875 
Торак хуҗалыгы 05 01     116 893 
Күп фатирлы йортларны капиталь ре-
монтлау чараларын тәэмин итү 

05 01 04 5 01 96010   104 507 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 104 507 

Күпфатирлы йортларны капиталь ремонтлау 
буенча республика программасы составына 
кертелмәгән торак фондын капиталь ре-
монтлау 

05 01 99 0 00 76030   12 386 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Төзекләндерү 05 03     5 600 
Шәһәр округларын һәм җирлекләрен 
төзекләндерү буенча башка чаралар 

05 03 99 0 00 78050   5 600 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

05 03 99 0 00 78050 600 5 600 

Торак-коммуналь хуҗалык өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

05 05     382 

Күпфатирлы йортларны өлешләп төзү 
өлкәсендә дәүләт контроленә Субвенция 

05 05 99 0 00 25320   382 



 11 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

05 05 99 0 00 25320 100 382 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 06 00     620 
Хайваннар дөньясы объектларын һәм 
аларның яшәү тирәлеген саклау 

06 03    620 

Табигатьне саклау чаралары 06 03 09 1 01 74460   620 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

06 03 09 1 01 74460 200 -1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

06 03 09 1 01 74460 600 620 

Мәгариф  07 00     4 064 339 
Мәктәпкәчә белем бирү 07 01     1 469 016 
“2018-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районының мәктәпкәчә белем бирү систе-
масын үстерү” программасы 

07 01 02 0 00 00000   1 430 271 

“Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү” ярдәмче 
программасы 

07 01 02 1 00 00000   723 541 

“Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү” темасына төп чара 

07 01 02 1 01 00000   723 541 

Муниципаль мәктәпкәчә белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен мөмкин булган 
һәм түләүсез мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 01 02 1 01 25370   723 541 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 723 541 

“Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә ашыру” 
төп чарасы 

07 01 02 0 03 00000   706 730 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000   706 730 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 706 730 

2016-2020 нче елларга хокук бозуларны 
профилактикалау һәм җәмәгать тәртибен 
саклауны көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма 

07 01 06 1 01 52203   5 530 



 12 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 06 1 01 52203 600 5 530 

“2014-2020 нче елларга ТР муниципаль 
берәмлегендә янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү буенча халыкны һәм территори-
яләрне саклау” максатчан программасы 

07 01 07 1 01 52207   6 180 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 07 1 01 52207 600 6 180 

“2014-2020 нче елларга Татарстан Респуб-
ликасы дәүләт телләрен һәм Татарстан Рес-
публикасы Түбән Кама муниципаль райо-
нында башка телләрне саклау, өйрәнү һәм 
үстерү” муниципаль программасы 

07 01 08 1 01 52205   350 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 01 08 1 01 52205 600 350 

Программалы булмаган чыгымнар юнәлеше 07 01     26 685 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000   26 685 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 01 02 1 03 42000 200 26 685 

Гомуми белем 07 02     1 966 752 
“Гомуми белем бирүне гамәлгә ашыру”ның 
төп чарасы 

07 02 02 0 02 00000   1 153 872 

“Муниципаль гомуми белем бирү оешмала-
рында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү, муниципаль гому-
ми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү” төп чара-
сы 

07 02 02 2 08 00000   1 153 872 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмала-
рында Һәркем өчен мөмкин булган һәм 
түләүсез мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү, муниципаль гому-
ми белем бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү 

07 02 02 2 08 25280   1 153 872 



 13 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 1 153 872 

Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   552 521 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 2 02 42100 200 620 

Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям 

07 02 02 2 02 42100 600 551 901 

Интернат булган гомуми белем бирү 
оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42200   50 729 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42200 600 50 729 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы спорт юнәлешендәге 
(ДЮСШ) өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 02 02 3 01 42330   8 472 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 3 01 42330 200 8 472 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 02 02 5 01 43600   105 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 5 01 43600 600 105 

“2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында терроризмга һәм экстремизмга 
каршы профилактика үткәрү” максатчан 
программасы 

07 02 05 1 01 52202   400 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 05 1 01 52202 600 400 

“2014-2020 елларга Татарстан Республикасы 
“Түбән Кама муниципаль районы” муници-
паль берәмлегендә халыкны һәм территори-
яләрне янгын куркынычсызлыгын тәэмин 
итү буенча” максатчан программасы 

07 02 07 1 01 52207   4 078 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 07 1 01 52207 600 4 078 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре 07 02     196 575 
Гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 07 02 02 2 02 42100   196 575 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 02 02 2 02 42100 200 14 004 



 14 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 182 571 

Балаларга өстәмә белем бирү 07 03     467 808 
“2018-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районы мәгарифен үстерү” программасы 

07 03 02 3 01 00000   446 120 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы күппрофильле өстәмә бе-
лем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310   119 322 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 119 322 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 03 02 3 01 42320   184 545 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 184 545 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы спорт юнәлешендәге 
(ДЮСШ) өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 03 02 3 01 42330   142 253 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

07 03 02 3 01 42330 100 227 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 03 02 3 01 42330 200 65 

Бюджет, автоном оешмаларга һәм коммер-
циягә карамаган башка оешмаларга субси-
дияләр бирү 

07 03 02 3 01 42330 600 141 961 

“2017-2019 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында юл хәрәкәте иминлеген арттыру” 
максатчан программасы 

07 03 09 1 01 52201   11 240 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 03 09 1 01 52201 600 11 240 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре 07 03     10 448 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы сәнгать-эстетик 
юнәлештәге өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 03 02 3 01 42320   513 



 15 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 03 02 3 01 42320 200 513 

Өстәмә гомуми белем бирү программаларын 
гамәлгә ашыручы спорт юнәлешендәге 
(ДЮСШ) өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

07 03 02 3 01 42330   9 935 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

07 03 02 3 01 42330 200 9 935 

Яшьләр сәясәте 07 07     77 973 
Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 
хисабына балалар һәм яшьләрнең ялын, 
сәламәтләндерүен, мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 

07 07 10 2 01 21320   57 835 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 10 2 01 21320 600 37 340 

Башка бюджет ассигнованиеләре 07 07 10 2 01 21320 800 20 495 
“Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар 
күрсәтүне оештыру” төп чарасы 

07 07 10 4 01 00000   15 381 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 07 10 4 01 43100   1 893 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 10 4 01 43100 600 1 893 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

07 07 10 4 01 43190   13 488 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 10 4 01 43190 600 13 488 

2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында террорчылыкка һәм 
экстремизмга каршы профилактика үткәрү 
буенча максатчан программа 

07 07 05 1 01 52202   150 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 05 1 01 52202 600 150 

“2016-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында хокук бозуларга һәм җинаятькә 
каршы профилактика үткәрү буенча эшчән-
лекне оештыру” максатчан программасы 

07 07 06 1 01 52203   4 500 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 06 1 01 52203 600 4 500 



 16 

“2014-2020 елларга Татарстан Республикасы 
дәүләт телләрен һәм Татарстан Республика-
сы Түбән Кама муниципаль районында 
башка телләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү” 
муниципаль программасы 

07 07 08 1 01 52205   107 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 07 08 1 01 52205 600 107 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09     82 790 
“2018-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районының мәктәпкәчә белем бирү систе-
масын үстерү” программасы 

07 09 02 0 00 00000   75 073 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген тәэмин 
итүче оешмалар (үзәкләштерелгән бухгал-
терия) 

07 09 02 5 02 45200   73 052 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 5 02 45200 600 73 052 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 09 02 0 08 25301   290 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 0 08 25301 600 290 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

07 09 02 2 08 25301   7 507 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 2 08 25301 600 7 507 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар үткәрү 07 09 02 5 01 43600   1 731 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 02 5 01 43600 600 1 731 

“2017-2019 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында халыкка наркотикларга каршы 
профилактика үткәрү” муниципаль про-
граммасы 

07 09 06 4 01 52204   181 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 06 4 01 52204 600 181 

“2014-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында халыкны һәм территорияләрне 
янгын куркынычсызлыгыннан яклауны 
тәэмин итү буенча” максатчан программасы 

07 09 07 1 01 52207   29 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

07 09 07 1 01 52207 600 29 

Мәдәният, кинематография 08 00     62 105 



 17 

“2018-2020 елларга Түбән Кама муници-
паль районында мәдәният һәм сәнгатьне 
үстерү” программасы 

08 01 08 0 00 00000   48 414 

“Клуб, концерт оешмалары һәм башкарма 
сәнгатьне үстерү” төп чарасы 

08 01 08 4 01 0000   33 667 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

08 01 08 4 01 44091   33 667 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 33 667 

“Китапханә эшен үстерү” төп чаралары 08 01 08 3 01 00000   14 747 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   14 497 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 14 497 

2016-2020 елларга хокук бозуларга каршы 
профилактика үткәрү һәм җәмәгать тәрти-
бен саклауны көчәйтү буенча комплекслы 
программа 

08 01 06 1 01 52203   5 000 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 01 06 1 01 52203 600 5 000 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре           
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин итү 08 01 08 3 01 44090   250 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

08 01 08 3 01 44090 200 250 

Мәдәният, кинематография өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

08 04     8 691 

“Мәдәният өлкәсендә дәүләт ярдәме” төп 
чарасы 

08 04 08 Ж 01 00000   8 691 

Үзәкләштерелгән бухгалтерия (мәдәният) 08 04 08 Ж 01 45200   8 691 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

08 04 08 Ж 01 45200 600 8 691 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре           
Сәламәтлек саклау 09 00     4 034 
Санитар-эпидемиологик иминлек 09 07     4 034 
Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыруга Суб-
венция 

09 07 01 1 02 02110   4 034 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре           



 18 

Социаль сәясәт 10 00     128 205 
Халыкны социаль тәэмин итү 10 03     45 378 
Халыкның аерым категорияләренә дәүләт 
социаль ярдәме күрсәтү 

10 03 03 1 01 05530   2 193 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка башка 
түләүләр 

10 03 03 1 01 05530 300 2 193 

“Түбән Кама үзәк район күппрофильле 
хастаханәсе” дәүләт автоном сәламәтлек 
саклау учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 780 

“Перинаталь үзәкле Балалар шәһәр хаста-
ханәсе” дәүләт автоном сәламәтлек саклау 
учреждениесе 

10 03 03 1 01 05530 300 999 

“Республика туберкулезга каршы клиник 
диспансеры” “Түбән Кама туберкулезга 
каршы диспансер” дәүләт автоном 
сәламәтлек саклау учреждениесе филиалы 

10 03 03 1 01 05530 300 56 

“Түбән Кама наркология диспансеры” Та-
тарстан Республикасы Сәламәтлек саклау 
министрлыгының “Республика наркология 
диспансеры” дәүләт автоном сәламәтлек 
саклау учреждениесе филиалы 

10 03 03 1 01 05530 300 72 

Академик В.М. Бехтерев исемендәге “Рес-
публика клиник психиатрия хастаханәсе” 
дәүләт автоном сәламәтлек саклау учре-
ждениесе филиалы “Түбән Кама психо-
неврология диспансеры”  

10 03 03 1 01 05530 300 36 

Социаль ярдәм күрсәтү (укучыларны ашату) 10 03 03 1 02 05510   43 185 
Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

10 03 03 1 02 05510 600 43 185 

Гаилә һәм балачакны саклау 10 04 99 0 00 00000   82 827 
Мәктәпкәчә белем бирү программасын 
гамәлгә ашыручы мәгариф учреждени-
еләренә йөрүче балалары булган граждан-
нарга социаль ярдәм чаралары күрсәтү 

10 04 99 0 00 13200   82 827 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

10 04 99 0 00 13200 600 82 827 

Физик культура һәм спорт 11 00     35 669 
Физик культура  11 01     29 975 
“2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында физик культура һәм спорт, 
яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру” муниципаль программасы 

11 01 10 0 00 00000   29 975 

Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   19 975 



 19 

Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондлары белән идарә итү органнары функ-
цияләрен үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

11 01 10 1 01 48200 100 227 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 01 10 1 01 48200 600 19 748 

Массакүләм спорт 11 02     5 694 
Физик культура һәм спорт өлкәсендә чара-
лар 

11 02 10 1 01 12870   5 594 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 02 10 1 01 12870 600 5 594 

2017-2020 елларга Түбән Кама муниципаль 
районында террорчылыкка һәм 
экстремизмга каршы профилактика үткәрү 
буенча максатчан программа 

11 02 05 1 01 52202   100 

Бюджет, автоном учреждениеләргә һәм 
коммерциягә карамаган башка оешмаларга 
субсидияләр бирү 

11 02 05 1 01 52202 600 100 

Программалы булмаган чыгым юнәлешләре         10 000 
Ведомство буйсынуындагы спорт әзерлеге 
учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү 

11 01 10 1 01 48200   10 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары өчен то-
варлар сатып алу, эшләр башкару һәм 
хезмәтләр күрсәтү 

11 01 10 1 01 48200 200 10 000 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына гомуми характердагы 
бюджетара трансфертлар 

        162 903 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

01 04 99 0 00 25151   1 396 

Бюджетара трансфертлар 01 04 99 0 00 25151 500 1 396 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

01 07 99 0 00 25151   5 

Бюджетара трансфертлар 01 07 99 0 00 25151 500 5 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

01 13 99 0 00 25151   350 

Бюджетара трансфертлар 01 13 99 0 00 25151 500 350 



 20 

Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

04 09 99 0 00 25151   2 000 

Бюджетара трансфертлар 04 09 99 0 00 25151 500 2 000 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары та-
рафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен Муни-
ципаль берәмлекләр бюджетларына тапшы-
рыла торган бюджетара трансфертлар 

04 12 99 0 00 25151   

596 

Бюджетара трансфертлар 04 12 99 0 00 25151 500 596 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары та-
рафыннан кабул ителгән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән өстәмә 
чыгымнарны компенсацияләү өчен Муни-
ципаль берәмлекләр бюджетларына тапшы-
рыла торган бюджетара трансфертлар 

05 03 99 0 00 25151   

2 406 

Бюджетара трансфертлар 05 03 99 0 00 25151 500 2 406 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

06 03 99 0 00 25151   36 766 

Бюджетара трансфертлар 06 03 99 0 00 25151 500 36 766 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

07 07 99 0 00 25151   512 

Бюджетара трансфертлар 07 07 99 0 00 25151 500 512 
Башка дәрәҗәдәге хакимият органнары ка-
бул иткән карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны компенсацияләү 
өчен тапшырыла торган акчалар 

08 01 99 0 00 25151   20 250 

Бюджетара трансфертлар 08 01 99 0 00 25151 500 20 250 
Россия Федерациясе субъектларының 
һәм муниципаль берәмлекләрнең бюджет 
тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01     94 802 

ТР региональ фондыннан җирлекләргә до-
тацияләр исәпләп чыгару һәм бирү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетларына суб-
венцияләр бирелә торган финанс ягыннан 
тәэмин итү чыганагы булып торучы җир-
лекләрнең бюджет тәэмин ителешен ти-
гезләүгә Дотация 

14 01 99 0 00 80060   995 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 995 



 21 

Финанс белән тәэмин итү чыганагы булып 
торучы муниципаль районнар бюджетлары 
акчалары булган Җирлекләрнең бюджет 
белән тәэмин ителешен тигезләүгә дотаци-
яләр  

14 01 99 0 00 25040   93 807 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03     3 820 

Җирлекләргә финанс ярдәменең региональ 
фондын формалаштыру өчен РФ субъекты 
бюджетына җирле бюджетлардан субсиди-
яләр (тискәре трансфертлар) 

14 03 99 0 00 20860   3 820 

Гомуми характердагы башка бюджетара 
трансфертлар 

14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

Барлык чыгымнар         4 905 260 
 
 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы 
Башлыгы урынбасары                                                                                Э.Р.Долотказина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Түбән Кама муниципаль районы  
Советының  
2018 елның 21 февралендәге  
11 номерлы карарына 
10 нчы кушымта 

 

Түбән Кама муниципаль районының 2018 елга  
бюджет чыгымнарының ведомство структурасы 

                         
      мең сум.  



 22 

Исем Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
Программалы булмаган чыгым 
юнәлешләре 

      99 0 00 000     

“Түбән Кама муниципаль районы 
Башкарма комитеты” муници-
паль казна учреждениесе 

811         518 296 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 00     147 249 
Россия Федерациясе субъекты-
ның һәм муниципаль берәмлек-
нең югары вазыйфаи затының 
эшләве 

811 01 02     2 090 

Муниципаль берәмлек башлыгы 811 01 02 99 0 00 02030   2 090 
Муниципаль берәмлек башлыгы 
Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 02 99 0 00 02030 100 2 090 

Дәүләт хакимиятенең закон чы-
гару (вәкиллекле) органнары һәм 
муниципаль берәмлекләрнең 
вәкиллекле органнары эшчәнле-
ге 

811 01 03     27 174 

РФ субъектлары дәүләт хакимия-
тенең һәм җирле үзидарә органна-
рының билгеләнгән функцияләре 
өлкәсендә җитәкчелек һәм идарә 
итү 

811 01 03 99 0 00 02040   27 174 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 03 99 0 00 02040 100 19 597 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 03 99 0 00 02040 200 7 569 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 99 0 00 02950 800 8 

Россия Федерациясе Хөкүмәте, 
Россия Федерациясе субъектлары 
дәүләт хакимиятенең югары 
башкарма органнары, җирле ад-
министрация эшчәнлеге 

811 01 04     40 426 



 23 

Билгеләнгән функцияләр өлкәсендә 
җитәкчелек һәм идарә итү 

811 01 04 99 0 00 02040   39 857 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 04 99 0 00 02040 100 25 243 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 04 99 0 00 02040 200 13 608 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 04 99 0 00 02040 800 1 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 99 0 00 02950 800 1 005 

Яшьләр сәясәте өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 990 0 00 25240 100 284 

Мәгариф өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 04 02 2 08 25302 100 284 

Муниципаль норматив хокукый 
актлар регистрын алып бару өчен 
кирәкле авыл җирлекләреннән 
мәгълүмат җыю вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыруга чыгымнар 

811 01 04 24 1 01 25390   2 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 04 24 1 01 25390 100 2 

Суд системасы   01 05     822 
Федераль бюджет акчалары 
исәбеннән Россия Федерациясенең 
гомуми юрисдикциясендә булган 
федераль судларның присяжный 
утырышчыларына кандидатлар 
исемлеген төзү (үзгәртү) 

811 01 05 99 0 00 51200   822 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 05 99 0 00 51200 200 822 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 811 01 13     76 737 
“2018-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының социаль 
юнәлешле коммерциячел булмаган 
оешмаларына ярдәм итү” муници-
паль программасы 

811 01 13 01 0 01 52206   

1200 



 24 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
1200 

“Рухи очыш” чуаш мәдәниятенә 
һәм теленә ярдәм фонды 811 01 13 01 0 01 52206 600 200 

“Түбән Кама рус җәмгыяте” иҗти-
магый оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең “Урал” 
башкорт милли-мәдәни автономия-
се” җирле иҗтимагый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

Түбән Кама шәһәренең җирле 
Әзербайҗан милли-мәдәни автоно-
миясе 

811 01 13 01 0 01 52206 600 
100 

НГНКАның “Вербиченька “Украи-
на ширкәте” иҗтимагый оешмасы 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Түбән Кама шәһәренең җирле 
таҗик милли-мәдәни автономиясе  811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

“Керәшен” этнографик мәдәни-
агарту җәмгыяте” 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

КБО “Телләр турында ТР законын 
үтәүгә ярдәм итү фонды”  811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Әрмән милли-мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 
Түбән Кама шәһәренең үзбәк милли 
- мәдәни җәмгыяте 811 01 13 01 0 01 52206 600 100 

Татарстан Республикасы Түбән Ка-
ма муниципаль районы сугыш, 
хезмәт, кораллы көчләр һәм хокук 
саклау органнарының җирле иҗти-
магый оешмасы 

811 01 13 01 0 01 52206 600 

100 

ТР территориаль иҗтимагый үзи-
дарә системасын үстерүгә юнәлде-
релгән чаралар 

811 01 13 11 1 01 25180   3490 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 11 1 01 25180 200 3490 

Гражданлык хәле актларын дәүләт 
теркәве 

811 01 13 99 0 00 59300   10 563 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 59300 100 6 264 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 59300 200 3 583 

Бюджетара трансфертлар 811 01 13 99 0 00 59300  500 716 



 25 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

811 01 13 99 0 00 00000   10 467 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 02040 100 8 585 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 02040 200 1 814 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 01 13 99 0 00 02040 800 1 
Дәүләт милке чикләнмәгән җир 
кишәрлекләре белән эш итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25400   67 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25400 100 67 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

811 01 13 08 Е 01 44020   1 955 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү максатларында персонал-
га түләү чыгымнары 

811 01 13 08 Е 01 44020 100 1 459 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 08 Е 01 44020 200 434 

Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

811 01 13 08 Е 01 44020 800 62 

Авыр дәрәҗәдә исерек һәм хәрәкәт 
итә алмаган затларга ярдәм күрсәтү 
буенча биремнәрне үтәүне тәэмин 
итү 

811 01 13 99 0 00 25410   3 490 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 01 13 99 0  00 25410 600 3 490 

Балигъ булмаганнар эшләре һәм 
аларның хокукларын яклау комис-
сиясен төзү һәм аларның эшчәнле-
ген оештыру буенча вәкаләтләрне 
гамәлгә ашыруга субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25260   1 457 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 

811 01 13 99 0 00 25260 100 1 397 



 26 

тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25260 200 60 

Административ комиссияләр төзү 
һәм аларның эшчәнлеген оештыру 
буенча вәкаләтләрне гамәлгә ашы-
руга субвенцияләр 

811 01 13 99 0 00 25270   281 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 25270 100 253 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25270 200 28 

Архив эше өлкәсендә дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 01 13 99 0 00 25340   105 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 25340 200 105 

Татарстан Республикасы дәүләт 
(муниципаль) милкенең бюджет 
инвестицияләре һәм социаль һәм 
инженерлык инфраструктурасын 
капиталь ремонтлау  

811 01 13 99 0 00 72310   18 684 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 72310 200 18 684 

Башка гомумдәүләт йөкләмәләрен 
үтәүгә бәйле вәкаләтләр 

811 01 13 99 0 00 92350   21 523 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 99 0 00 92350 100 13 863 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 99 0 00 92350 200 6 660 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 01 13 99 0 00 92350 300 1 000 



 27 

Опека һәм попечительлек 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

811 01 13 03 5 03 25330   3 287 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 01 13 03 5 03 25330 100 2 249 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 03 5 03 25330 200 1 038 

“2017-2019 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында халыкка 
наркотикларга каршы профилакти-
ка үткәрү” муниципаль программа-
сы 

811 01 13 06 4 01 52204   235 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 01 13 06 4 01 52204 200 235 

Милли оборона 811 02 00     2 114 
Мобилизацион һәм хәрбидән тыш 
әзерлек 

811 02 03     2 114 

РФ акчалары хисабына хәрби ко-
миссариатлар булмаган территори-
яләрдә беренчел хәрби исәпкә алу-
ны гамәлгә ашыру  

811 02 03 99 0 00 51180   2 114 

Бюджетара трансфертлар 811 02 03 99 0 00 51180 500 2 114 
Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге 

811 03 00     51 773 

Халыкны һәм территорияләрне 
табигый һәм техноген характер-
дагы гадәттән тыш хәлләрдән 
яклау, гражданнар оборонасы 

811 03 09     2 996 

Халыкны һәм территорияләрне та-
бигый һәм техноген характердагы 
гадәттән тыш хәлләрдән яклау, ГО 

811 03 09 99 0 00 07420   300 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 09 99 0 00 07420 200 300 

Муниципаль берәмлекләрнең 
бердәм дежур-диспетчерлык 
хезмәтләренең эчтәлеге 

811 03 09 99 0 00 22670   2 696 



 28 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 03 09 99 0 00 22670 100 2 636 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 09 99 0 00 22670 200 60 

Янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү 

811 03 10     6 479 

Янгын бүлекләренең эчтәлеге 811 03 10 99 0 00 22680   6 479 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 03 10 99 0 00 22680 100 5 035 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 03 10 99 0 00 22680 200 1 412 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 03 10 99 0 00 22680 800 32 
Милли иминлек һәм хокук 
саклау эшчәнлеге өлкәсендә 
башка мәсьәләләр 

811 03 14     42 298 

Түбән Кама муниципаль районы-
ның тәртип саклау җәмәгать пунк-
ты 

811 03 14 99 0 00 02040   42 298 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 03 14 99 0 00 02040 100 42 298 

Милли икътисад 811 04 00     97 084 
Авыл хуҗалыгы һәм балыкчы-
лык 

811 04 05     1 706 

Терлекчелеккә ярдәм итүгә субси-
дияләр 

811 04 05 14 2 06 73250   820 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 04 05 14 2 06 73250 800 820 



 29 

Хайваннар авыруларын кисәтү һәм 
бетерү, аларны дәвалау, халыкны 
кеше һәм хайваннар өчен уртак 
чирләрдән яклау чараларын 
үткәрүне оештыру өлкәсендә 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

811 04 05 14 2 09 25360   886 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 05 14 2 09 25360 200 886 

Су хуҗалыгы 811 04 06     686 
Ярларны һәм дамбаларны Ясалма 
үсентеләр белән ныгыту һәм ре-
монтлау  

811 04 06 99 0 00 90430   686 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 06 99 0 00 90430 200 686 

Транспорт 811 04 08     21 000 
Транспортның башка төрләре 
өлкәсендә аерым чаралар 

811 04 08 99 0 00 03170   21 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 08 99 0 00 03170 200 21 000 

Юл хуҗалыгы (юл фондлары) 811 04 09     47 827 
Юл фонды хисабына автомобиль 
юлларын төзү, реконструкцияләү 
һәм ремонтлау (агымдагы һәм ка-
питаль) 

811 04  09 Д1 0 00 03650   47 827 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04  09 Д1 0 00 03650 200 47 827 

Милли икътисад өлкәсендә баш-
ка мәсьәләләр 

811 04 12 
    25 865 

Җир төзелеше һәм җирдән файда-
лану буенча чаралар 

811 04 12 
16 0 01 03440   2 100 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 
16 0 01 03440 

200 2 100 

Устав фондына муниципаль 
берәмлек кертеме 

811 04 12 99 0 00 40100   23 765 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 04 12 99 0 00 40100 200 23 765 

Торак-коммуналь хуҗалык 811 05 00     122 875 

Торак хуҗалыгы 811 05 01     116 893 
Күп фатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау чараларын тәэмин итү 

811 05 01 04 5 01 96010   104 507 



 30 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 01 04 5 01 96010 600 104 507 

Күпфатирлы йортларны капиталь 
ремонтлау буенча республика про-
граммасы составына кертелмәгән 
торак фондын капиталь ремонтлау 

811 05 01 99 0 00 76030   12 386 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 01 99 0 00 76030 600 12 386 

Төзекләндерү 811 05 03     5 600 
Шәһәр округларын һәм җирлек-
ләрен төзекләндерү буенча башка 
чаралар 

811 05 03 99 0 00 78050   5 600 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 05 03 99 0 00 78050 600 5 600 

Торак-коммуналь хуҗалык 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

811 05 05     382 

Күпфатирлы йортларны өлешләп 
төзү өлкәсендә дәүләт контроленә 
Субвенция 

811 05 05 99 0 00 25320   382 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

811 05 05 99 0 00 25320 100 382 

Әйләнә-тирә мохитне саклау 811 06 00     620 
Үсемлекләр һәм хайваннар 
дөньясы объектларын һәм алар-
ның яшәү тирәлеген саклау 

811 06 03     620 

Табигатьне саклау чаралары 811 06 03 09 1 01 74460   620 
Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 06 03 09 1 01 74460 200 -1 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

811 06 03 09 1 01 74460 600 620 

Программалы булмаган чыгым-
нар юнәлеше 

811 07 00     80 104 

Мәктәпкәчә белем бирү 811 07 01     26 685 
Мәктәпкәчә белем бирү оешмала-
рын үстерү 

811 07 01 02 1 03 42000   26 685 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 

811 07 01 02 1 03 42000 200 26 685 



 31 

башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

Гомуми белем 811 07 02     22 476 
Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

811 07 02 02 2 02 42100   14 004 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 2 02 42100 200 14 004 

Өстәмә гомуми белем бирү програм-
маларын гамәлгә ашыручы спорт 
юнәлешендәге (ДЮСШ) өстәмә бе-
лем бирү оешмалары үсеше 

811 07 02 02 3 01 42330   8 472 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 02 02 3 01 42330 200 8 472 

Балаларга өстәмә белем бирү 811 07 03     10 448 
Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

811 07 03 02 3 01 42320   513 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 03 02 3 01 42320 200 513 

Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
спорт юнәлешендәге (ДЮСШ) 
өстәмә белем бирү оешмалары 
үсеше 

811 07 03 02 3 01 42330   9 935 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 07 03 02 3 01 42330 200 9 935 

Яшьләр сәясәте 811 07 07     20 495 
Татарстан Республикасы бюджеты 
хисабына балалар һәм яшьләрнең 
ялын, сәламәтләндерүен, 
мәшгульлеген оештыру буенча ча-
ралар  

811 07 07 10 2 01 21320   20 495 

Башка бюджет ассигнованиеләре 811 07 07 10 2 01 21320 800 20 495 

Мәдәният  811 08 01     250 
Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

811 08 01 08 3 01 44090   250 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 08 01 08 3 01 44090 200 250 

Санитар-эпидемиологик иминлек 811 09 07     4 034 



 32 

Эпидемиягә каршы чаралар үткәрү 
буенча дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә 
ашыруга Субвенция 

811 09 07 01 1 02 02110   4 034 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 09 07 01 1 02 02110 200 4 034 

Социаль сәясәт 811 10 00     2 193 
Халыкны социаль тәэмин итү 811 10 03     2 193 
Халыкның аерым категорияләренә 
дәүләт социаль ярдәме күрсәтү 

811 10 03 03 1 01 05530   2 193 

Социаль тәэмин итү һәм халыкка 
башка түләүләр 

811 10 03 03 1 01 05530 300 2 193 

“Түбән Кама үзәк район күппро-
фильле хастаханәсе” дәүләт авто-
ном сәламәтлек саклау учрежде-
ниесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 780 

“Перинаталь үзәкле Балалар 
шәһәр хастаханәсе” дәүләт авто-
ном сәламәтлек саклау учрежде-
ниесе 

811 10 03 03 1 01 05530 300 999 

Дәүләт сәламәтлек саклау учре-
ждениесе филиалы “Республика 
клиник туберкулезга каршы дис-
пансеры” “Түбән Кама туберку-
лезга каршы диспансеры”  

811 10 03 03 1 01 05530 300 56 

“Түбән Кама наркология диспан-
серы” Татарстан Республикасы 
Сәламәтлек саклау министрлыгы-
ның “Республика наркология дис-
пансеры” дәүләт автоном 
сәламәтлек саклау учреждениесе 
филиалы 

811 10 03 03 1 01 05530 300 72 

Академик В. М. Бехтерев 
исемендәге “Республика клиник 
психиатрия хастаханәсе” дәүләт 
автоном сәламәтлек саклау учре-
ждениесе филиалы «Түбән Кама 
психоневрология диспансеры» 

811 10 03 03 1 01 05530 300 36 

Физик культура 811 11 01     10 000 
Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

811 11 01 10 1 01 48200   10 000 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

811 11 01 10 1 01 48200 200 10 000 



 33 

“Татарстан Республикасы “Түбән 
Кама муниципаль районы” му-
ниципаль берәмлегенең бюджет 
һәм финанслар департаменты” 
муниципаль казна учреждениесе 

814         189 193 

Финанс, салым һәм таможня ор-
ганнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     9 567 

Җирле үзидарә органнары функци-
яләрен үтәү 

814 01 06 99 0 00 02040   9 567 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 6 585 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 2 940 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 42 
Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре 814 01 13     5 305 
Оешмалар милкенә салым һәм җир 
салымын түләү 

814 01 13 99 0 00 02950   5 305 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 13 99 0 00 02950 800 5 305 
“Татарстан Республикасы “Түбән 
Кама муниципаль районы” му-
ниципаль берәмлегенең Кон-
троль-хисап палатасы” муници-
паль казна учреждениесе 

814 01 06     10 983 

Финанс, салым һәм таможня ор-
ганнары һәм финанс (финанс-
бюджет) күзәтчелеге органнары 
эшчәнлеген тәэмин итү 

814 01 06     10 983 

Җирле үзидарә органнары функци-
яләрен үтәү 

814 01 06 99 0 00 02040   10 983 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

814 01 06 99 0 00 02040 100 9 093 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

814 01 06 99 0 00 02040 200 1 889 



 34 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 06 99 0 00 02040 800 1 
Резерв фондлары 814 01 11     435 
Җирле үзидарә органнарының ре-
зерв фондлары 

814 01 11 99 0 00 07411   435 

Башка бюджет ассигнованиеләре 814 01 11 99 0 00 07411 800 435 
Россия Федерациясе субъектлары 
һәм муниципаль берәмлекләр 
бюджетларына гомуми характер-
дагы бюджетара трансфертлар 

          162 903 

Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 01 04 99 0 00 25151   1 396 

Бюджетара трансфертлар 814 01 04 99 0 00 25151 500 1 396 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 01 07 99 0 00 25151   5 

Бюджетара трансфертлар 814 01 07 99 0 00 25151 500 5 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 01 13 99 0 00 25151   350 

Бюджетара трансфертлар 814 01 13 99 0 00 25151 500 350 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 04 09 99 0 00 25151   2 000 

Бюджетара трансфертлар 814 04 09 99 0 00 25151 500 2 000 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны ком-
пенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

814 04 12 99 0 00 25151   596 

Бюджетара трансфертлар 814 04 12 99 0 00 25151 500 596 



 35 

Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары тарафыннан кабул ителгән 
карарлар нәтиҗәсендә барлыкка 
килгән өстәмә чыгымнарны ком-
пенсацияләү өчен Муниципаль 
берәмлекләр бюджетларына 
тапшырыла торган бюджетара 
трансфертлар 

814 05 03 99 0 00 25151   2 406 

Бюджетара трансфертлар 814 05 03 99 0 00 25151 500 2 406 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 06 03 99 0 00 25151   36 766 

Бюджетара трансфертлар 814 06 03 99 0 00 25151 500 36 766 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 07 07 99 0 00 25151   512 

Бюджетара трансфертлар 814 07 07 99 0 00 25151 500 512 
Башка дәрәҗәдәге хакимият орган-
нары кабул иткән карарлар 
нәтиҗәсендә барлыкка килгән 
өстәмә чыгымнарны компенсаци-
яләү өчен тапшырыла торган акча-
лар 

814 08 01 99 0 00 25151 500 20 250 

Бюджетара трансфертлар 814 08 01 99 0 00 25151 500 20 250 
Россия Федерациясе субъектла-
рының һәм муниципаль 
берәмлекләрнең бюджет тәэмин 
ителешен тигезләүгә дотацияләр 

814 14 01     94 802 

ТР региональ фондыннан җирлек-
ләргә дотацияләр исәпләп чыгару 
һәм бирү буенча дәүләт 
вәкаләтләрен гамәлгә ашыру өчен 
муниципаль районнар бюджетла-
рына бирелә торган субвенцияләр 
финанс ягыннан тәэмин итү чыга-
нагы булып торучы җирлекләрнең 
бюджет тәэмин ителешен ти-
гезләүгә Дотация 

814 14 01 99 0 00 80060   995 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 80060 500 995 



 36 

Җирлекләрнең бюджет тәэмин ите-
лешен тигезләүгә бирелгән дотаци-
яләрдә финанс белән тәэмин итү 
чыганагы булып торучы, муници-
паль районнар бюджеты акчалары 

814 14 01 99 0 00 25040   93 807 

Бюджетара трансфертлар 814 14 01 99 0 00 25040 500 93 807 
Гомуми характердагы башка 
бюджетара трансфертлар 

814 14 03     3 820 

Җирлекләргә финанс ярдәменең ре-
гиональ фондын формалаштыру 
өчен (тискәре трансфертлар) 
РФ субъекты бюджетына җирле 
бюджетлардан субсидияләр 

814 14 03 99 0 00 20860   3 820 

Гомуми характердагы башка бюд-
жетара трансфертлар 

814 14 03 99 0 00 20860 500 3 820 

“Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы Баш-
карма комитетының мәдәният 
идарәсе” муниципаль учрежде-
ниесе 

840         204 708 

Балаларга өстәмә белем бирү 840 07 03     142 853 
“2018-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен 
үстерү” программасы 

840 07 03 02 3 01 00000   142 853 

Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

840 07 03 02 3 01 42310   15 968 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 07 03 02 3 01 42310 600 15 968 

Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

840 07 03 02 3 01 42320   126 885 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 07 03 02 3 01 42320 600 126 885 

Мәдәният, кинематография 840 08 00     61 855 
"2018-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында мәдәният һәм 
сәнгатьне үстерү" программасы 

840 08 01 08 0 00 00000   48 164 

“Клуб, концерт оешмалары һәм 
башкару сәнгатен үстерү” төп чара-
сы 

840 08 01 08 4 01 0000   33 667 

Клублар һәм мәдәни-ял үзәкләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

840 08 01 08 4 01 44091   33 667 



 37 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 08 4 01 44091 600 33 667 

“Китапханә эшен үстерү” төп чара-
сы  

840 08 01 08 3 01 00000   14 497 

Китапханәләр эшчәнлеген тәэмин 
итү 

840 08 01 08 3 01 44090   14 497 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 08 3 01 44090 600 14 497 

2016-2020 елларга хокук бозуларга 
каршы профилактика үткәрү һәм 
җәмәгать тәртибен саклауны 
көчәйтү буенча комплекслы про-
грамма 

840 08 01 06 1 01 52203   5 000 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 01 06 1 01 52203 600 5 000 

Мәдәният, кинематография 
өлкәсендә башка мәсьәләләр 

840 08 04     8 691 

“Мәдәният өлкәсендә дәүләт 
ярдәме” төп чарасы 

840 08 04 08 Ж 01 00000   8 691 

Үзәкләштерелгән бухгалтерия 
(мәдәният) 

840 08 04 08 Ж 01 45200   8 691 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

840 08 04 08 Ж 01 45200 600 8 691 

Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы Баш-
карма комитетының  
“Мәктәпкәчә белем бирү идарәсе” 
муниципаль учреждениесе 

850         1 526 778 

Мәктәпкәчә белем бирү 850 07 01     1 415 848 

“2018-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районының 
мәктәпкәчә белем бирү система-
сын үстерү” программасы 

850 07 01 02 0 00 00000   1 403 788 

“Мәктәпкәчә белем бирүне үстерү” 
ярдәмче программасы 

850 07 01 02 1 00 00000   715 238 



 38 

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга 
хокукларны гамәлгә ашыруның 
дәүләт гарантияләрен тәэмин итү” 
төп чарасы 

850 07 01 02 1 01 00000   715 238 

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокуклар-
ны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

850 07 01 02 1 01 25370   715 238 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 02 1 01 25370 600 715 238 

“Мәктәпкәчә белем бирүне гамәлгә 
ашыру” төп чарасы 

850 07 01 02 0 03 00000   688 550 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмала-
рын үстерү 

850 07 01 02 1 03 42000   688 550 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 02 1 03 42000 600 688 550 

2016-2020 елларга хокук бозуларны 
профилактика үткәрү һәм җәмәгать 
тәртибен саклауны көчәйтү буенча 
комплекслы программа 

850 07 01 06 1 01 52203   5 530 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 06 1 01 52203 600 5 530 

 “2014-2020 елларга ТР муниципаль 
берәмлегендә янгын куркынычсыз-
лыгын тәэмин итү буенча халыкны 
һәм территорияләрне саклау” мак-
сатчан программасы 

850 07 01 07 1 01 52207   6 180 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 07 1 01 52207 600 6 180 

“2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү” 
муниципаль программасы 

850 07 01 08 1 01 52205   350 



 39 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 01 08 1 01 52205 600 350 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

850 07 09     28 103 

“2018-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районының мәктәпкәчә 
белем бирү системасын үстерү” 
программасы 

850 07 09 02 0 00 00000   28 067 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерия) 

850 07 09 02 5 02 45200   27 777 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 09 02 5 02 45200 600 27 777 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

850 07 09 02 0 08 25301   290 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 09 02 0 08 25301 600 290 

“2017-2019 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында халыкка 
наркотикларга каршы профилакти-
ка үткәрү” муниципаль программа-
сы 

850 07 09 06 4 01 52204   36 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 07 09 06 4 01 52204 600 36 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

850 10 04 99 0 00 00000   82 827 

Гаилә һәм балачакны саклау 850 10 04     82 827 
Мәктәпкәчә белем бирү программа-
сын гамәлгә ашыручы мәгариф 
учреждениеләренә йөрүче балалары 
булган гражданнарга социаль ярдәм 
чараларын күрсәтү 

850 10 04 99 0 00 13200   82 827 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

850 10 04 99 0 00 13200 600 82 827 



 40 

“Татарстан Республикасы Түбән 
Кама муниципаль районы Баш-
карма комитетының мәгариф 
идарәсе” муниципаль бюджет 
мәгариф учреждениесе 

860         2 256 857 

"2018-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 

860 07 00     1 996 634 

Мәктәпкәчә белем бирү 860 07 01     26 483 
"2018-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районы мәгарифен 
үстерү" программасы 

860 07 01 02 0 00 00000   26 483 

“Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокуклар-
ны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү” төп 
чарасы 

860 07 01 02 1 01 00000   8 303 

Муниципаль мәктәпкәчә белем 
бирү оешмаларында һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә белем алуга хокуклар-
ны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү буенча 
дәүләт вәкаләтләрен гамәлгә ашыру 

860 07 01 02 1 01 25370   8 303 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 01 02 1 01 25370 600 8 303 

Мәктәпкәчә белем бирү оешмала-
рын үстерү 

860 07 01 02 1 03 42000   18 180 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 01 02 1 03 42000 600 18 180 

Гомуми белем 860 07 02     1 757 227 
“Гомуми белем бирүне гамәлгә ашы-
ру” төп чарасы 

860 07 02 02 0 00 00000   1 757 227 



 41 

“Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында Һәркем өчен 
мөмкин булган һәм түләүсез 
мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, 
төп гомуми, урта гомуми белем 
алуга хокукларны гамәлгә ашыру-
ның дәүләт гарантияләрен тәэмин 
итү, муниципаль гомуми белем 
бирү оешмаларында балаларга 
өстәмә белем бирүне тәэмин итү” 
төп чарасы 

860 07 02 02 2 08 00000   1 153 872 

Муниципаль гомуми белем бирү 
оешмаларында һәркем өчен мөмкин 
булган һәм түләүсез мәктәпкәчә, 
башлангыч гомуми, төп гомуми, 
урта гомуми белем алуга хокуклар-
ны гамәлгә ашыруның дәүләт га-
рантияләрен тәэмин итү, муници-
паль гомуми белем бирү оешмала-
рында балаларга өстәмә белем 
бирүне тәэмин итү 

860 07 02 02 2 08 25280   1 153 872 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 02 2 08 25280 600 1 153 872 

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

860 07 02 02 2 02 42100   552 521 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

860 07 02 02 2 02 42100 200 620 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 02 2 02 42100 600 551 901 

Интернат булган гомуми белем 
бирү оешмаларын үстерү 

860 07 02 02 2 02 42200   50 729 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 02 2 02 42200 600 50 729 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

860 07 02 02 5 01 43600   105 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 02 5 01 43600 600 105 



 42 

“2017-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында терроризмга 
һәм экстремизмга каршы профи-
лактика үткәрү” максатчан про-
граммасы 

860 07 02 05 1 01 52202   400 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 
 

860 07 02 05 1 01 52202 600 400 

“2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы” Түбән Кама муници-
паль районы” муниципаль берәмле-
гендә халыкны һәм территори-
яләрне янгын куркынычсызлыгын 
тәэмин итү буенча” максатчан про-
граммасы 

860 07 02 07 1 01 52207   4 078 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 07 1 01 52207 600 4 078 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

860 07 02     182 571 

Гомуми белем бирү оешмаларын 
үстерү 

860 07 02 02 2 02 42100   182 571 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 02 02 2 02 42100 600 182 571 

Балаларга өстәмә белем бирү 860 07 03     161 014 
Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
күппрофильле өстәмә белем бирү 
оешмаларын үстерү 

860 07 03 02 3 01 42310   161 014 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 03 02 3 01 42310 600 103 354 

Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
сәнгать-эстетик юнәлештәге өстәмә 
белем бирү оешмаларын үстерү 

860 07 03 02 3 01 42320   57 660 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 03 02 3 01 42320 600 57 660 

“2017-2019 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында юл хәрәкәте 
иминлеген арттыру” максатчан 
программасы 

860 07 03 09 1 01 52201   11 240 



 43 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 03 09 1 01 52201 600 11 240 

Яшьләр сәясәте 860 07 07     18 575 
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына балалар һәм 
яшьләрнең ялын, сәламәтлән-
дерүен, мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 

860 07 07 10 2 01 21320   14 075 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 07 10 2 01 21320 600 14 075 

“2016-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында хокук 
бозуларга һәм җинаятьләргә каршы 
профилактика үткәрү буенча 
эшчәнлекне оештыру” максатчан 
программасы 

860 07 07 06 1 01 52203   4 500 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 07 06 1 01 52203 600 4 500 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

860 07 09     51 910 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

860 07 09 02 5 01 43600   1 731 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 09 02 5 01 43600 600 1 731 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерия) 

860 07 09 02 5 02 45200   42 672 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 09 02 5 02 45200 600 42 672 

Мәгълүмати-методик тәэмин итү 
өлкәсендә дәүләт вәкаләтләрен 
гамәлгә ашыру 

860 07 09 02 2 08 25301   7 507 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 09 02 2 08 25301 600 7 507 

“2017-2019 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында халыкны 
наркотикларга каршы профилакти-
ка үткәрү” муниципаль программа-
сы 

860 07 09 06 4 01 52204   145 



 44 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 09 06 4 01 52204 600 145 

“2014-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында халыкны һәм 
территорияләрне янгын куркы-
нычсызлыгы белән тәэмин итү 
буенча яклау” максатчан програм-
масы 

860 07 09 07 1 01 52207   29 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 07 09 07 1 01 52207 600 29 

Программалы булмаган чыгымнар 
юнәлеше 

860 10 00     43 185 

Халыкны социаль тәэмин итү 860 10 03     43 185 
Социаль ярдәм күрсәтү (укучылар-
ны ашату) 

860 10 03 03 1 02 05510   43 185 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

860 10 03 03 1 02 05510 600 43 185 

"ТР Түбән Кама муниципаль 
районы Башкарма комитетының 
яшьләр эшләре һәм спорт 
идарәсе"муниципаль учрежде-
ниесе 

910         209 428 

"2017-2020 елларга Түбән Кама 
муниципаль районында физик 
культура һәм спорт, яшьләр 
сәясәте өлкәсендә дәүләт сәясәтен 
гамәлгә ашыру"муниципаль 
программасы 

910         209 071 

Балаларга өстәмә белем бирү 910 07 03     142 253 
Өстәмә гомуми белем бирү про-
граммаларын гамәлгә ашыручы 
спорт юнәлешендәге (ДЮСШ) 
өстәмә белем бирү оешмаларын 
үстерү 

910 07 03 02 3 01 42330   142 253 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

910 07 03 02 3 01 42330 100 227 



 45 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

910 07 03 02 3 01 42330 200 65 

Бюджет, автоном оешмаларга һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 03 02 3 01 42330 600 141 961 

Яшьләр сәясәте 910 07 07     38 646 
Татарстан Республикасы бюджеты 
акчалары хисабына балалар һәм 
яшьләрнең ялын, сәламәтлән-
дерүен, мәшгульлеген оештыру 
буенча чаралар 

910 07 07 10 2 01 21320   23 265 

Бюджет, автоном оешмаларга һәм 
коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 07 10 2 01 21320 600 23 265 

“Яшьләр сәясәте өлкәсендә чаралар 
күрсәтүне оештыру” буенча төп ча-
ралар 

910 07 07 10 4 01 00000   15 381 

Балалар һәм яшьләр өчен чаралар 
үткәрү 

910 07 07 10 4 01 43100   1 893 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 07 10 4 01 43100 600 1 893 

Яшьләр сәясәте учреждениеләре 
эшчәнлеген тәэмин итү 

910 07 07 10 4 01 43190   13 488 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 07 10 4 01 43190 600 13 488 

2017-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында 
террорчылыкка һәм экстремизмга 
каршы профилактика үткәрү буенча 
максатчан программа 

910 07 07 05 1 01 52202   150 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 07 05 1 01 52202 600 150 

“2014-2020 елларга Татарстан Рес-
публикасы дәүләт телләрен һәм Та-
тарстан Республикасы Түбән Кама 
муниципаль районында башка тел-
ләрне саклау, өйрәнү һәм үстерү” 
муниципаль программасы 

910 07 07 08 1 01 52205   107 



 46 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 07 08 1 01 52205 600 107 

Мәгариф өлкәсендә башка 
мәсьәләләр 

910 07 09     2 603 

Белем бирү оешмалары эшчәнлеген 
тәэмин итүче оешмалар 
(үзәкләштерелгән бухгалтерия) 

910 07 09 02 5 02 45200   2 603 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 07 09 02 5 02 45200 600 2 603 

Физик культура һәм спорт 910 11 00     25 569 

Физик культура  910 11 01     19 975 
“2017-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында физик культу-
ра һәм спорт, яшьләр сәясәте 
өлкәсендә дәүләт сәясәтен гамәлгә 
ашыру” муниципаль программасы 

910 11 01 10 0 00 00000   19 975 

Ведомство буйсынуындагы спорт 
әзерлеге учреждениеләре эшчәнле-
ген тәэмин итү 

910 11 01 10 1 01 48200   19 975 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондлары белән идарә 
итү органнары функцияләрен 
үтәүне тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

910 11 01 10 1 01 48200 100 227 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 11 01 10 1 01 48200 600 19 748 

Массакүләм спорт 910 11 02 10 1 01 12870   5 594 
Физик культура һәм спорт 
өлкәсендә чаралар 

910 11 02 10 1 01 12870  5 594 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 11 02 10 1 01 12870 600 5 594 

2017-2020 елларга Түбән Кама му-
ниципаль районында 
террорчылыкка һәм экстремизмга 
каршы профилактика үткәрү буенча 
максатчан программа 

910 11 02 05 1 01 52202   100 

Бюджет, автоном учреждениеләргә 
һәм коммерциягә карамаган башка 
оешмаларга субсидияләр бирү 

910 11 02 05 1 01 52202 600 100 



 47 

Барлык чыгымнар           4 905 260 
 
 
 
Түбән Кама муниципаль районы  
Башлыгы урынбасары                                                                                Э.Р.Долотказина 


